

Vordingborg Søndre Birk, Skøde- og Panteprotokol 1853-1856 (bind 10), side 681B-683A
Kontrakt mellem Isak Nielsen og sønnen Hans Isaksen, dateret 4. december 1855, tinglyst 19. december 1855.

Contact imellem Aftægtsmand Isak Nielsen og Gmd Hans Isaksen begge af Overvindinge.

A. Jeg Isak Nielsen sælger og overdrager herved til min Søn Gaardmd Hans Isaksen alt mit Ind og Udbo samt Creature som jeg eier og som befindes i Gaarden som han nu eier i Overvindinge, imod at han foruden de Forpligtelser som han tidligere har indgaaet med mig om Afstaaelse og Undertægt, indgaar i efternævnte Forpligtelse.

1. At min Søn Hans Isaksen eller vedkommende Eiere af hans Gaard i Overvindinge, giver min Datter Maren naar hun skulde givte sig, frit Bryllup i Gaarden som Skik og Brug er i Sognet, eller ifald hun skulde hellere ønske det, betale hende 50^{rdl} til at betale Bryllupsudgiverne med

2. At min Søn Hans Isaksen eller efterkommende Eiere af hans Gaard i Overvindinge giver mine svagelige Børn Ole og Ane saalænge de lever, fri anstændig Kost og Huusly i Gaarden. Kosten som han og Familie nyder den ved deres eget Bord – og skulde disse hans Sødskende Ole og Ane ikke ville have denne Kost og Husly hos ham – og de skulde indflytte i den Aftægtsbolig jeg har for mig og Kone, da udreder og svarer han til dem efterstaaende Dele, nemlig 1. At Ole og ane har fri Huuslye endogsaa efter min og Kones død, i det Huus eller Aftægtsbolig som min Kone og jeg har, saalænge de [vi] lever – og hvilket Huus han forsvarligen vedligeholder i enhver Henseende. 2. At min Søn Hans Isaksen eller efterkommende Eiere af hans Gaard i Overvindinge herved og leverer mine Børn Ole og Ane saalænge de lever Aarligen 1½ Tdr Rug, 2 Tdr Byg, 6 Skp Malt, 1 Skp hv [hvide] Erter, 1 Skp Hvede (Opmaalte Skjæpper med 8 Skjæpper paa Tønden gode og forsvarlige Vare) 2 fede levende Gjæs, 4 Pund heglet Hør og 5^{rdl} i Penge.

Alt dette leveres og præsteres hvert Aars Mortensdag. Pengene og Kornvarerne erlægges altid med ¼ Aar forud og strax naar Kost og Logiet hos Hans Isaksen ophører - hvorimod Gjæssene og Hørren leveres hvert Aars Mortensdag paa en Gang. Videre leveres mine Børn Ole og Ane Aarlig 3 Lispund fersk Flask taget fra Skinken af, 4 Pund afsmeltet Svinefedt, 3 Pund Uld, 3 Pund Lys og 1½ Pund Humle. Disse Deele leveres hvert Aars Juul altid forud og tager sin Begyndelse naar Kost og Logi ophører. 4 Læs Tørv, ½ Favne Knippel Bøgebrænde. Tørvet og Brændet paa den Tid han hjemkjører sin egen. Tørv og Brændet lader han hugge og sauge og sætte i Huus i deres Bolig. Endelig leverer Hans Isaksen til mine børn Ole og Ane ugentlig 1 Pund Smør og hver anden Dag ½ Kande sød nymalket Mæk fra 1^{ste} Maj til 1^{ste} November og fra 1^{ste} November til 1^{ste} Maj ½ Pund Smør ugentlig samt ½ Pot nymalket Mæk hver anden Dag.

3. Det Indbo, Sengeklæder, Linned, Kjøkkentøj og andet Huseraad som jeg har taget med mig i min Bopæl, skal mine Børn Ole og Ane have Rettighed til at bruge og afbenytte, dersom jeg og min Kone skulde døe inden Ole og Ane – og først efter deres Død kan min Søn Hans Isaksen sætte sig i Besiddelse af samme.

4. Hvad Korn mine Børn Ole og Ane skal have til og fra Mølle samt at faa Meelet forbaget til Brød besørger min Søn Hans Isaksen. Ligesaa besørger min Søn Hans Isaksen den Vadsk frit som Ole og Ane maatte være behøvende, na ar de ønsker det – samt befordre dem 2 Gange om Aret til og fra Kirke.

5. Naar en af mine Børn eller de begge ved Døden afgaaer, skal min Søn Hans Isaksen eller efterkommende Eiere af hans Gaard give dem en anstændig og hæderlig Begravelse som Skik og Brug er i Sognet eller Egnen, da alt hvad som findes i deres Bopæl da tilhører ham eller Eieren af Gaarden, hvilket ved denne Contract er ham overdraget.

6. Naar en af mine Børn Ole og Ane ved Døden afgaaer og den anden da lever, svares kun halvdelen af Alt det som ved denne Contract er betinget disse.

7. Disse Forpligtelser som min Søn Hans Isaksen indgaaer paa, hæfter alle paa min eiende Gaard No 3 i Overvindinge næstefter 4000 ^{rdl} og den Aftægt som jeg har betinget mig efter Contract af 29 Marts 1855 – og naar min Contract ophører ved min og Kones Død saa oprykker Sikkerheden næstefter 4000 ^{rdl}.

B. Paa forestående Vilkaar indgaaer jeg Hans Isaksen i denne Contract og forpligter mig til at opfylde og efterkomme samme i alle dens Ord og Punkter.

For Brugen af det stemplede Papiir bemærkes at de Forpligtelser som jeg ved denne Contract har forpligtet mig til at opfylde med mine Søskende Ole og Ane ansættes til 10 ^{rdl} Maanedlig naar de faar Kost og Logi hos mig eller 120 ^{rdl} Aarlig som fordoblet 5 Gange udgør 600 ^{rdl} hvortil lægges deres Begravelse med 30 ^{rdl} samt Bryllupsudstyret til min Søster Maren 50 ^{rdl}. Er 680 ^{rdl}.

Til hvilken Værdi ogsaa de Forpligtelser omfattes som kan tilkomme mine Søskende samt Ole og Anes Begravelsesomkostninger og Marens Udstyr til Bryllup, naar de flytter Ole og Ane i Aftægtsboligen og Maren givter sig. Saaledes er denne Contract indgaaet og underskrevet i Vitterlighedsvidners Overværelse. – Overvindinge d 4 Decbr 1855. Isak Nielsen Hans Isaksen. Til Vitterlighed Peder Jensen Sivert ~~Isaksen~~ Johansen.

Læst inden Vordingborg Søndre Birks Ret d 19 Decbr 1855 prot: Fol 681 ^b og noteret i Registeret.

Anm. Hverken Isak Nielsen eller dennes Søn Hans Isaksen har Skjøde eller anden tinglæst Adkomst paa nogen Gaard i Overvindinge. Oxenbøll.